da ponere in dicto inlaustro sopra le quale colonne vene dicta pergula quale pergola infra vno mese da lo di serranno poste dicte colonne hauante per prezo de ducati trentacinque. . . pe llo ro mastria li legnami chioui et ogni altra cosa specta et pertene in dicta pergola le preditte signore Isabella joanne et Victoria lo promettono ponere llo ro et ditti mastri sono tenuti ponere la mastria tantum: con patto che se ditti mastri non facessero dicta pergola, fra decto mese o quella non facessero bona . . . siano tenuti ad tucti danni spese et interessi

(9 Luglio 1560)

XV. — Il pittore Maestro Leonardo Castellano di Napoli promette a D.^a Isabella di Loffredo, monaca di S. Gaudioso, una cona ad olio con ornamenti intagliati e dorati di grande magnificenza¹, il tutto pel prezzo di ducati 70 di carlini— (Dalla scheda di Not. Giacomo Aniello della Porta, Prot. del 1556-1560, p. s. n., Arch. not. di Nap.).

Die nono mensis Julij 1560 . . . magister Leonardus castellanus de neapoli pictor sicut ad conuentionem deuenit cum magnifica domina Isabella de loffredo moniale in venerabili monasterio sancti gaudiosi . . . promisit . . . facere quamdam conam palmorem duodecim in circa de tabulis populorum et picturam et intaleum . . . modo infrascripto: Lo quatro de mezo nge vene pinto vno crocefisso co quattro angeli doi per banna socto lle braccia de lo crocefisso et da la banda deritta la madonna co doe marie et da la banna sinistra santo Joanne con vno centurione et vn altra figura con

¹ Quali siano state le sorti della tavola del Castellano, della quale dicesi in questo documento, non ci è dato di notar nulla.

lo pagio: appiede la madonna santo thomaso de aquino con lo compagno et da la banna de santo joanne santo nicola de bari de colori fini ad oglio lo manto de la maria de azzuro trammario et doue accorresse azzuro in detto quatro tucto sia de azzuro trammario et li altri colori tutti debia ponere colori fini et de decte figure proportionate secundo conueneno ad laude de experti ben fatte: lo componimento seu adornamento de dicta cona vene de lo modo infrascripto videlicet: imprimis vno scabello con le sue cornice de oro et ne li doi resaldi de dicto scabello doe colonne meze tonne tutte intagliate de fogliame de azzuro non abstante che in lo designo le colonne siano designate doi terzi scandellati et uno intagliato: con lo cornicione tucto de oro con lo friso intagliato in mezo dicto cornicione posto de oro con lo campo azzuro la cimmasse intagliata posta tucta de oro con lo faustone ne le fianche de oro et tucto bene lauorato intagliato pinto indorato et facto ad laude de experti et secundo lo designo fatto . . . subscripto de proprie mani de dicti signora Isabella et mastro Leonardo, quale se conserua in potere de dicto mastro Leonardo: ex nunc et per totum mensem januarij. . . anni 1561 portatam in ecclesia sancti Gaudiosi et posita in altare cappelle dicte sororis Isabelle ad expensas et risicum dicti magistri Leonardi. . . : con lo guarda polue de ligname posto lo campo azzuro et pelle de oro bernute et lo panno de tela torchina dandose dicto panno tantum per decta signora Isabella et decto panno pintato ad oglio con la resorectione de nostro signore con monumento et judei. . . Et hoc pro pretio ducatorum septuaginta de carlenis. . . . iudice Antonio nauclerio. magistro pirro loysio quaranta. magistro anibale quaranta fabricatore. magistro luca antonio de marco de neapoli peperniere.